
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052100072

72

Nº 94, quarta-feira, 21 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 8/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela competência que lhe
concede a Portaria nº 148/2022/REITORIA, torna público a homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo relacionado:

Edital de abertura: Nº 8 DE 4 DE ABRIL DE 2025, publicado no DOU nº 66 Seção 3,
pág. 79, em 07/04/2025.

Vaga 02:Topografia e Cartografia
Unidade: Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF)
Processo Administrativo: 23204.000220/2025-17_ Vaga/Classe: 01/Classe  B -

Adjunto- Nível 1 - 20h
Nome/Nota Final/Colocação
LEONARDO SEIBERT KUHN /8,7/1º lugar
DARLISSON BENTES DOS SANTOS /8,3/2º lugar
Vaga 03: Ciências Exatas/ Desenho Técnico/ Construções Rurais
Unidade: Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF)
Processo Administrativo: 23204.014943/2024-12_ Vaga/Classe: 01/Classe A -

Assistente- Nível 1 - 40h
Nome/Nota Final/Colocação
FERNANDA DALFIÔR MAFFIOLETTI/8,1/1º lugar

FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 134, DE 20 DE MAIO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Educação - Faculdade de Educação para o tema
Abordagens Teórico-Metodológicas do Ensino de História; Ensino de História nos Anos
Iniciais, processo nº 23073.057157/2024-34, objeto do Edital nº 313, de 19/11/2024,
publicado no Diário Oficial da União em 21/11/2024.

1º Lugar: Mario Allan da Silva Lopes;
2º Lugar: Nélio Ribeiro Moreira;
3º Lugar: Smile De Souza Golobovante;
4º Lugar: Débora Renata Marques Muniz;
5º Lugar: Hortencia Keize Araujo Cardin - Cota Cor.

LOIANE PRADO VERBICARO

EDITAL Nº 133, DE 20 DE MAIO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 131, de 19 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 20 de maio de 2025,
seção 3, pg. 87, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante do Magistério Superior, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:
Quadro n. 01

. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Requisitos

. Núcleo de Teoria e Pesquisa do Comportamento -
Programa de Pós-Graduação em Teoria e Pesquisa
do Comportamento

Direito Internacional Ambiental e Climático a partir de
uma abordagem teórica-empírica de Direitos Humanos

1 .a) Ser portador de título de Doutor na área de Psicologia ou Educação, há no mínimo 2 (dois) anos;

. . . . .b) Possuir produção cientifica qualificada e internacional comprovada, na área de Desenvolvimento Humano, nos últimos 2 (dois) anos
e ter, pelo menos, orientado ou coorientado 2 (dois) mestrados.

Leia-se:
Quadro n. 01

. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Requisitos

. Núcleo de Teoria e Pesquisa do Comportamento -
Programa de Pós-Graduação em Teoria e Pesquisa
do Comportamento

Ec o e t o l o g i a 1 .a) Ser portador de título de Doutor na área de Psicologia ou Educação, há no mínimo 2 (dois) anos;

. . . . .b) Possuir produção cientifica qualificada e internacional comprovada, na área de Desenvolvimento Humano, nos últimos 2 (dois) anos
e ter, pelo menos, orientado ou coorientado 2 (dois) mestrados.

LOIANE PRADO VERBICARO

EDITAL Nº 135, DE 20 DE MAIO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 128, de 16 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2025,
seção 3, pg. 77, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Magistério Superior, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:
Quadro n. 01

. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Carga horária .Requisitos

. .Instituto de Ciências da Saúde - Faculdade de
Fa r m á c i a .

.Fa r m a c o l o g i a .1 .40 horas .Graduação em Bacharel em Farmácia e Pós-graduação Stricto Sensu.

. .Instituto de Ciências Biológicas - Faculdade de
Ciências Biológicas

.Libras/Noções Básicas de Libras .1 .40 horas .Graduação em Letras/Libras;

Ou Graduação em Letras ou qualquer licenciatura com pós-graduação latu sensu na área de Libras ou outro
certificado, reconhecido pelo MEC, para comprovar a fluência em Libras.

. .Campus Universitário de Tucuruí - Faculdade de
Engenharia Mecânica

.Matemática e Física .1 .40 horas .Graduação em Engenharia ou Física ou Matemática;

com ou sem Pós-Graduação (Lato ou Stricto Sensu).

Leia-se:
Quadro n. 01

. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Carga horária .Requisitos

. .Instituto de Ciências da Saúde - Faculdade de
Fa r m á c i a .

.Farmacologia Clínica II, EPRF I e II e Controle de
Qualidade Farmacêutico

.1 .40 horas .Graduação em Bacharel em Farmácia e Pós-graduação Stricto Sensu.

. .Instituto de Ciências Biológicas - Faculdade de
Ciências Biológicas

.Libras/Noções Básicas de Libras .1 .40 horas .Graduação em Letras/Libras;

Ou Graduação em Letras ou qualquer licenciatura com pós-graduação latu sensu na área de Libras ou outro
certificado, reconhecido pelo MEC, para comprovar a fluência em Libras.

. .Campus Universitário de Tucuruí - Faculdade de
Engenharia Mecânica

.Matemática e Física .1 .40 horas .Graduação em Engenharia ou Física ou Matemática;

com ou sem Pós-Graduação (Lato ou Stricto Sensu).

LOIANE PRADO VERBICARO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90005/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição Eventual de PEÇAS E MATERIAIS PARA
MEIOS AUXILIARES LOCOMOÇÃO (ÓRTESES E CADEIRAS DE RODAS) mediante Sistema de
Registro de Preços - SRP, para atender à demanda dos , conforme condições e exigências
diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA estabelecidas neste
instrumento.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2025) 153065-15231-2024NE002692

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90020/2024

Com relação ao Resultado de Julgamento do Pregão 90020_2024, publicado em
05/02/2025, comunica a seguinte alteração: - Inclusão das empresas JOSÉ DANTAS DINIZ
FILHOe MARIA EDUARDA DOS SANTOS VICENTE.

BÁRBARA PRISCILA MOREIRA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2025) 153065-15231-2025NE002692

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90038/2024

Foram vencedoras e fazem parte da ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Farcan Cirúrgicos Ltda.; Interjet Comercial Ltda.; Mairlan Oliveira
do Nascimento; MEDS Comércio de Medicamentos, Produtos e Equipamentos
Hospitalares Ltda.; Nevalli Artigos Médicos e Ortopédicos Ltda.; Odontomed T/A Ltda.;
X Med Hospitalar Ltda.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2025) 153065-15231-2025NE002692

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 007/2025.
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta
no Processo nº. 23074.037437/2025-93, resolve: Rescindir, a pedido da
docente, o Contrato nº 086/2023, prorrogado pelos Termos Aditivos nº
018/2024, 099/2024 e 029/2025, da Professora Substituta JOANA FERREIRA DE
ARAÚJO, SIAPE: 3373201, com lotação no Departamento de Ciência da
Informação do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, a partir de 15/05/2025.
TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS - REITORA - 16 DE MAIO DE 2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-21T02:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




